DE LEGIBUS RECENTIORIBUS A POTESTATE CIVILI LATIS CIRCA RES ET PERSONAS ECCLESIASTICAS IN GALLIA.

Ex erroneis notionibus circa res mixtas, id est, relationem simul habentes cum religione et bono

ordine status, vulgatis, et tanquam inconvulsa principia immerito receptis, emanarunt in Galliarum leges a potestate civili sancitae, res et personas ecclesiasticas attingentes, ita ut, hodiernis temporibus, arbor scientiae juris civilis quasi novum juris civilis ecclesiastici scilicet ramum produxisse videatur. Cf. Adnotationem V supra. « Jus positivum humanum, inquit auctor noster, in Procem., § II, n. 28, recte subdividitur in jus gentium, civile et ecclesiasticum; ita communis. » Hanc divisionem tollunt novatores, et irruptionem potestatis civilis in dominium Ecclesiae aperte confitentur, duo qualificativa *civile et ecclesiasticum* eidem juri tribuendo. Unde jam necessarium evadit cognoscere leges sic a civili potestate inductas, quae nullibi, nostro sensu, accuratiori methodo digestae fuerunt quam in opere quod inscribitur: *Cours alphabétique, théorique et pratique de la législation civile ecclésiastique... contenant tout ce qui concerne les lois dans leurs rapports avec la religion*, a DD. André, protonotario apostolico ad instar participantium etc. Parisiis, Boulotte. Cui, pro majori utilitate studiosorum, adjungemus folia mensilia nuncupata: *Journal des conseils de fabriques et du contentieux du culte*, Parisiis edita ab anno 1834 ad annum 1832 et in tomos decem et octo distributa; nec non posteriora: *Nouveau journal des conseils de fabriques*, etc., quae ab anno 1832 prioribus successorunt, et etiamnum eduntur.

Insuper consulendi sunt libri, quorum tituli infra referuntur:

*Dictionnaire raisonné de droit et de jurisprudence en matière civile ecclésiastique*, a D. Prompsault, Migne, 1849; 3 vol. in-4<sup>o</sup>.

*Traité de la législation des cultes, et spécialement du culte catholique, ou de l'origine, du développement et de l'état actuel du droit ecclésiastique en France*, a D. Gaudry, in curia Parisiensi advocatorum olim antecessore; Parisiis, Durand, 1834; 3 vol. in-8<sup>o</sup>.

*Recueil général du droit civil ecclésiastique français, depuis le commencement de la monarchie jusqu'à ce jour*, a D. G. de Champeaux, sec. edit. Parisiis, Courcier; 2 vol. in-8<sup>o</sup>. Huic operi adjici possunt tolia mensilia, ab eodem auctore concinnata sub titulo: *Bulletin des lois civiles ecclésiastiques*.

*Traité de l'administration du culte catholique*, Vuillefroy.

*Questions de droit administratif*, de Cormenin.

## ADNOTATIO XX.

*Lib. I, Tit. II, § XIV, n. 334; pag. 175.*

UTRUM QUEDAM LEGES, A TEMPORE CONCORDATI ANNI 1801 IN GALLIIS AB AUCTORITATE CIVILI LAE, TACITO CONSENSU ET PRAXI ECCLESIAE CANONIZATAE FUERINT?

Respondendum negative. « Hoc sciendum, inquit auctor noster, quod approbare statuta laicorum in

ordine ad ecclesias et ecclesiasticas personas sit casus Papae reservatus; siquidem inferior ab eo non potest laicis committere negotia ecclesiastica. » Agitur hic imprimis de lege fabricarum, die 30 decembris 1809, a gubernio Gallico lata et usu quotidiano receptissima. Quamvis inter decreta concilii Tolosani legamus, art. XVIII: « Sedulo episcopi invigilent in his quae fabricarum constitutionem, rectam bonorum et reddituum administrationem, necnon sacrorum aedificiorum ac suppellectilis reparationem et conservationem attinent; » et inter decreta concilii Auscitani, tit. II, cap. II: « Bonorum ecclesiae administratio a consilio fabricae exercetur. Supereminet autem episcop. moderamen cujus est praecipuus actus approbare, et cui etiam ratio erit quotannis reddenda impensarum, quae anno praecedenti factae sunt, et quae per annum subsequentem faciendae proponuntur; » quamvis etiam episcopi frequenter urgeant observantiam praedictae legis necessitate compulsi, nullam ei vim canonicam, defectu scilicet potestatis simul et libertatis, adjecerunt.

Audiat ea de re auctor *Praelectionum jur. can. in semin. S. Sulpitii habiturum*: « Legislationem civilem de regimine bonorum ecclesiasticorum referre opportunum imo necessarium duximus, ut clerici ediscant quae in hac parte statuta sunt; utque praecaveant qui publico ministerio addicti sunt ab agendi ratione quae in discrimen adduceret bona temporalia Ecclesiae. Sed animadvertere simul debuimus eandem legislationem non consentire, sub variis respectibus, cum libertate Ecclesiae et sanctis canonibus. Concilium Lateranense I, can. 4, statuit « ut laici, quamvis religiosi, nullam disponenti de rebus ecclesiasticis facultatem habeant, » sed omnium negotiorum ecclesiasticorum curam habeat episcopus. » Gregorius X edidit legem in concilio Lugdunensi qua prohibitum fuit: « Unius versos et singulos prelatos ecclesias sibi commissas, bona immobilia, seu jura ipsarum, laicis » submittere, subicere, vel supponere, absque capituli sui consensu et apostolicae Sedis licentia. » Cap. *Hoc consultissimo*, 2, *De reb. Eccl. non alienandis*, in sexto.

« Non exposcimus quidem ut immutetur ratio generalis administrandi bona ecclesiastica per fabricam: magnas potius utilitates comperimus in eo modo gestionis, qui in concilium advocat viros selectos e parochia, expedit titolarem sollicitudinibus temporalibus, et simul etiam removet ab eo omnem suspensionem seu cupiditatis, seu negligentiae, in dispensatione bonorum. Consiliiarii, pro sua experientia in negotiis mundanis, magnam securitatem praestant, quod unicuique perspicuum est.

» Nec etiam dicemus principem civilem penitus abstinere debere ne se ulla ratione ingerat in administrationem bonorum temporalium Ecclesiae, ullo modo huic administrationi advigilet aut de illa curet. Cum gubernium assumpserit onus supplendi, ex publico aerario municipiorum et reipu-

publicae, quae necessaria sunt instaurationi sacrarum aedium, sumptibus cultus publici, et clericorum parochialis sustentationi, nequaquam praesumendum est ut omnem curam dimittat de conservatione et alienatione bonorum quibus communitates ecclesiasticae sibi partim sufficiunt. At vero cum, ex inconvulsa doctrina catholicorum, res sacrae administrationi Ecclesiae subiaceant et Ecclesia suis juribus a nulla potestate humana privari legitime possit, haec de consensu ipsius Ecclesiae componere oportebat; quo circa jure dicimus legislationem civilem ea de re in multis peccare, in his praesertim duobus quae sunt gravissimi momenti:

» Primo quidem lex universam statuens de regimine temporali rerum, quos etiam Ecclesia non obtinet a gubernio, sed habet aliunde, constitui debuisse de illius assensu; porro decreta de constitutione fabricarum, et de regimine bonorum sedis episcopalis, titularum parochialium, capitulorum et seminariorum, condita sunt a legislatore civili, absque ullo intervento potestatis spiritualis.

» Ratio insuper habenda erat jurisdictionis primorum pastorum in ipsa gestione bonorum ecclesiasticorum: atqui in eo etiam deficit lex civilis. Casu, v. g. quo oritur conflictus inter episcopum et capitulum, de gestione bonorum mensae capitularis, vel inter parochum et fabricam, lex statuit causam deferendam esse ad ministrum gubernii, cujus erit humano jure decernere inter partes contradicentes: quando necessarium videtur removere a munere alterum e consiliariis fabricae, aut renovare ex integro consilium, episcopo id solum tribuitur ut suas querelas ad ministrum principis dirigat, qui statuet quid opportunum arbitratus sit... Haec et alia hujusmodi probare non possumus; cur enim sententia definitiva, in iis quae gubernium non obstringunt necessitate impensas ex aerario publico subeundi, non adscribitur judici ecclesiastico, cum facultate appellandi ad superiorem in eodem ordine, scilicet ad metropolitanum et ad summum Pontificem? Expedi solum ut, quando agitur de alienatione immobilium, vel de impensis quae excedunt redditus ecclesiarum et municipiis imponuntur, nihil definiatur nisi ex mutuo consensu, sicuti conventum est inter Sanctam Sedem et imperatorem Austriae, in concordatu nuper inito, cujus art. 30 fert: « Bonorum ecclesiasticorum administratio apud eos erit ad quos secundum canones spectat. Attentis subsidiis quae augustissimus imperator ad ecclesiarum necessitatibus providendum ex publico aerario benigne praestat et praestabit, eadem bona vendi, vel notabili gravari onere non poterunt, nisi tum Sancta Sedes, tum Majestas Sua Caesarea, aut ii quibus hoc munus demandandum duxerint, consensum tribuerint. » (T. II, in fine.)

Denique consulantur paginae quas eximie scripsit DD. Parisiis, episcopus tunc Lingonensis hodie Atrebatensis, sub titulo sequenti: *Liberté de*

*l'Église. Premier examen; des empiétements. Est-ce l'Église qui empiète sur l'État? Est-ce l'État qui empiète sur l'Église?* Parisiis, Lecoffre, 1845.

## ADNOTATIO XXI.

*Lib. I, Tit. II, § XVII, n. 426; p. 191.*

## DE LEGE JURI COMMUNI DEROGANTE NON EXTENDENDA.

Principia nostri auctoris valde sunt retinenda ubi agitur de interpretatione Concordatorum juri communi derogantium. Sit in exemplum quæstio longo tempore apud nos agitata, et demum a Sancta Sede definita, circa obligationem Missam pro populo celebrandi et applicandi, diebus festis etiam suppressis virtute indulti, ab eminentiss. cardinali Caprara a latere legato anno 1802 concessi pro reductione festorum. Contendebant plurimi obligationem applicandi Missam diebus festis suppressis fuisse sublatam una cum obligatione Missam prædictis diebus audiendi, et ab operibus servilibus abstinendi. Dabatur ergo lex exorbitans a jure communi, et beneficium legis fideles respicientis in praxi extendebatur ad parochos affirmantes onus applicandi Missam simul fuisse sublatum. Die 3 maii 1858, Sanctissimus D. N. Pius PP. IX, constitutione *Amantissimi Redemptoris*, errantes ad tramites juris et veritatis feliciter reduxit.

» Nos igitur, inquit Pontifex, de spirituali universi Dominici gregis nobis divinitus commissi bono vel maxime solliciti, ac non parum dolentes ex hujusmodi prætermissione fideles illorum locorum populos maximis spiritualibus fructibus privari, tanti momenti negotio occurrere statuimus, cum præsertim noscamus hanc apostolicam Sedem docuisse parochos, diebus festis etiam reductis, debere Sacrum pro populo celebrare. Et sane quamvis Romani Pontifices decessores nostri enixis sacrorum Antistitum petitionibus ac variis pluribusque fidelium populorum indigentis, et gravibus rerum, temporum ac locorum rationibus permoti, festos de præcepto dies imminuendos censuerint, ac simul benigne concesserint ut populi hisce diebus servilia opera libere exercerent, quin Sacrum audire deberent, tamen ii prædecessores nostri in hisce indultis tribuendis integram inviolatamque legem esse voluerunt ut, scilicet prædictis diebus, nihil in Ecclesiis unquam innovaretur quoad consuetum divinorum officiorum ordinem et ritum, utque omnia eo prorsus modo peragerentur quo antea peragi solebant, cum enuntiata Urbani VIII constitutio plene vigeret, qua festi de præcepto dies servandi fuerant præscripti. Ex quo parochi vel facile intelligere poterant se illis diebus minime expeditos esse ab obligatione applicandi pro populo Missam; quæ potissima ritus pars est, animo præsertim reputantes pontificia rescripta eo plane, quem præ se ferunt, sensu esse omnino accipienda, et ILLA STRICTISSIME ESSE INTERPRETATIONIS. »

## ADNOTATIO XXII.

*Lib. I, Tit. II, § XIX, n. 491; pag. 204.*

## DE JURE QUÆSITO NON TOLLENDO.

In hoc toto § XIX, ubi auctor noster tractat de lege posteriori priorem revocantis, nulla mentio fit de regula XVIII Cancellariæ apostolicæ jus cui libet quæsitum conservante. Ad supplendam hanc omissionem, opportune enuntiabitur prædicta regula, quæ his verbis constat.

« XVIII. De non tollendo jus quæsitum. — Item ne, per varias, quæ pro commissionibus seu mandatis et declarationibus habendis in causis plerumque fiunt, suggestiones justitia postponatur, idem Dominus Noster decrevit et declaravit suæ intentionis fore quod deinceps, per quamcumque signaturam seu concessionem, aut gratiam vel litteras apostolicas pro commissionibus seu mandatis aut declarationibus hujusmodi, etiamsi motu proprio et ex certa scientia, ac etiam ante motam litteram a Sanctitate Sua emanaverint, vel de ejus mandato faciendas, nulli jus sibi quæsitum quomodolibet tollatur. » Cf. eximium opus Joan. Bapt. Rigantii, *Commentaria in regulas, constitutiones et ordinationes Cancellariæ apostolicæ*, Coloniae Allobrogum, apud fratres de Tournes, 1731, t. II. Fuit etiam illud opus Romæ excusum.

## ADNOTATIO XXIII.

*Lib. I, Tit. III, de Rescriptis, § I, n. 26; pag. 219.*

## DE NECESSITATE ET MODO DEROGANDI REGULIS CANCELLARIÆ APOSTOLICÆ.

Nihil docet auctor noster de regulis Cancellariæ et de modo illis derogandi. Regula ultima sic concinnatur:

« LXXI. Quod regulæ Cancellariæ non comprehendantur sub generalibus derogationibus. — Item Sanctitas Sua statuit et declaravit quod præmissis, et quibusve aliis regulis Cancellariæ suo tempore edendis ac publicandis, nunquam censeatur derogatum in quibuscumque constitutionibus, litteris, brevibus, indultis et aliis ordinationibus apostolicis, etiam motu proprio et ex certa scientia emanatis, per quamcumque verba et decreta derogatoria, irritantia, universalis et amplissima, et clausulas quantumcumque efficacissimas, etiam derogatorias, atque specialis et individua expressionis vim habentes et habentia, nisi facta fuerit de illis expressa mentio, et non aliter, nec alio modo. » Cf. Rigantii, *Comm. in reg. Cancellariæ*; T. IV.

Sint in exemplum litteræ apostolicæ occasione concordati, anno 1804, a Pio PP. VII pro Galliis datæ, scilicet *Ecclesia Christi* et *Qui Christi Domini vices*. In litteris *Ecclesia Christi* agebatur de ratificatione et confirmatione conventionis initæ, cuius inter articulos hunc legimus: « III. Summus

» Pontifex titularibus Gallicarum Ecclesiarum » episcopi significabit se ab iis, pro bono pacis et » unitatis, omnia sacrificia firma fiducia expectare, » eo non excepto quod ipsas suas episcopales sedes » resignent. Hac hortatione præmissa, si huic sacrificio, quod Ecclesiæ bonum exigit, renuere » ipsi velint (feri id autem posse Summus Pontifex suo non reputat animo), gubernationibus » Gallicarum Ecclesiarum novæ circumscriptionis, » de novis titularibus providebitur eo qui sequitur » modo. » Igitur articulus ille jus acquisitum archiepiscopis et episcopis Galliarum attingebat, et etiam tollebat, eo scilicet casu quo prædicti episcopi suas sedes resignare nollent, quod pluribus revera accidit. Quapropter in prædictis litteris, ubi ad clausulas derogatorias ventum est, Pontifex licet clausulis amplissimis utatur, regulæ Cancellariæ XVIII, modo ex regula ejusdem LXXI præscripto, derogat ibi: « Non obstantibus synodalibus et provincialibus, generalibusque conciliis, vel specialibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac nostri et apostolicæ Cancellariæ regulis, præsertim de jure quæsito non tollendo, necnon quarumcumque ecclesiarum, capitulorum, monasteriorum, aliorumque piorum locorum foundationibus, etiam confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis, cæterisque contrariis quibuscumque. »